
Nº 177, quinta-feira, 13 de setembro de 2018 11 3ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018091300113

SUPERINTENDÊNCIA NO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 193118

Número do Contrato: 11/2015. Nº Processo: 02017000971201591.
PREGÃO SISPP Nº 7/2015. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO
DO MEIO -AMBIENTE E DOS RECURSOS NA. CNPJ Contratado:
15247008000124. Contratado : CURITIBANA VIGILANCIA E
SEGURANCA-EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
por mais doze meses do Contrato firmado junto a empresa Curitibana
Vigilância e Segurança EIRELI, cujo objeto consiste na prestação de
serviços de vigilância armada, para atender as necessidades da sede
da SUPES/PR, em Curitiba. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 .
Vigência: 11/09/2018 a 11/09/2019. Valor Total: R$274.389,24.
Fonte: 650193034 - 2018NE800129. Data de Assinatura:
10/09/2018.

(SICON - 12/09/2018) 193099-19211-2018NE800006

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

EXTRATO ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação nº 01/2018, referente ao processo nº
02126.002281/2017-09. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação que entre
si celebram o Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade - ICMBio e o Instituto Mar Adentro Promoção e
Gestão do Conhecimento de Ecossistemas Aquáticos - Instituto Mar
Adentro. OBJETO: realização de ações conjuntas voltadas à pesquisa,
educação ambiental e mobilização social no Monumento Natural do
Arquipélago das Ilhas Cagarras (MONA Cagarras), unidade de
conservação federal sob administração do ICMBIO, estas últimas que
fazem parte do Projeto Ilhas do Rio - Fase 3, patrocinado pela
Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobrás (Contrato nº
5850.0106133.17.2).VIGÊNCIA: vigorará pelo prazo de 02 (dois)
anos, podendo ser prorrogado, por meio de Termo Aditivo, de acordo
com os interesses dos Partícipes, desde que o período total de
vigência não exceda 5 anos conforme estabelecido no art. 21 do
Decreto n.º 8.726/2016. DATA DA ASSINATURA:12 de setembro de
2018. Pelo ICMBio: TATIANA TEIXEIRA LEITE RIBEIRO - Chefe
MONA Cagarras. Pelo Instituto Mar Adentro: CLÉRIO AGUIAR
JÚNIOR - Representante Legal.

EXTRATO DE COOPERAÇÃO MÚTUA

Processo nº 02070.009575/2017-46. Objeto: Acordo de Cooperação
Técnica entre o Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade e a Associação Nordesta Reflorestamento e Educação,
objetivando a cooperação mútua para a consecução de finalidade de
interesse recíproco de apoio técnico à gestão e conservação da
biodiversidade na Reserva Biológica de Pedra Talhada, localizada nos
Estados de Alagoas e Pernambuco, envolvendo o fornecimento de
suporte físico, operacional e logístico à administração da unidade de
conservação. Total de Recursos: não há transferência de recursos
financeiros entre as partes. Fundamento legal: Artigos 31 e 32 da Lei
13.019/2014. Justificativa: Considerando o histórico de atuação da
Nordesta na região e a comprovada capacidade operacional e a
experiência da mesma com a gestão da unidade de conservação há
mais de 30 anos, e tendo em conta o aporte de recursos financeiros
que a mesma investirá para o desenvolvimento das ações previstas
pelo acordo de cooperação, dado o interesse público do ICMBio na
consecução da pareceria declara-se a inexigibilidade do chamamento
público. Prazo para impugnação: Admite-se a impugnação da
presente justificativa, encaminhada por meio digital ao endereço
eletrônico assessoriadiman@icmbio.gov.br, até o 5º dia útil após a
publicação deste extrato. declaração de Dispensa: em 06 de setembro
de 2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018 - UASG 443036

Nº Processo: 02204000271201751. Objeto: A presente licitação tem
por objeto a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação
de empresa especializada na execução de obras para a construção da
Sede Administrativa denominado Portal de Angra localizado no
interior do Parque Nacional da Serra da Bocaina/RJ cujo endereço
do Parque é Rodovia Estadual Francisca Mendes Ribeiro (SP 221)
CEP 12830-000 - Centro - São José do Barreiro - SP Fone: (12)
3117-2143 Sub-Sede Sul: Rua Glauber Rocha (antiga Rua 8),
N°2077. Portal das Artes CEP 23970-000 - Paraty, RJ Fone: (24)
3371-3056, mediante o regime empreitada por preço unitário obtido
pelo maior desconto sobre o custo médio da tabela SINAPI.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 13/09/2018 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Avenida Rotariana S/n, Soberbo -
Teresópolis/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 4 4 3 0 3 6 - 2 - 0 0 0 0 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: 11/10/2018 às 14h00. Endereço: Rua Glauber
Rocha Nº 2077 - Cep: 23.970.000, Portal Das Artes - Parati/RJ.
Informações Gerais: Conforme especificações constantes no Projeto
Básico e Estudo Técnico Preliminar, que são partes integrantes do
Edital..

HORACIO NOGUEIRA DA COSTA
Presidente da Comissão

(SIASGnet - 12/09/2018) 443033-44207-2018NE800032

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE FINANÇAS E
ARRECADAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 05/09/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Contratação de empresa para prestação de serviços de
agenciamento de viagens para voos regulares internacionais e
regionais, destinados ao atendimento das demandas do Instituto Chico
Mendes de Conservação da Biodiversidade, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total
de Itens Licitados: 00006 Novo Edital: 13/09/2018 das 08h00 às
12h00 e de14h00 às 17h50. Endereço: Eqsw 103/104 Lote 1 Módulo
"b" Complexo Adm. BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir
de 13/09/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/09/2018, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MIGUEL DE ALMEIDA LEMOS FILHO
Chefe da Divisão de Licitação e Compras

(SIDEC - 12/09/2018) 443033-44207-2018NE800032

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo JBRJ nº 02011.000152/2018-46. Patrocinadora: Globosat
Programadora Ltda. Patrocinados: Instituto de Pesquisas Jardim
Botânico do Rio de Janeiro e Associação de Amigos do Jardim
Botânico do Rio de Janeiro. CNPJ do JBRJ: 04.936.616/0001-20.
CNPJ da AAJB: 30.114.011/0001-63. Objeto: patrocínio oferecido
pela Patrocinadora para o projeto inscrito no Minc pela AAJB,
vinculado ao Pronac nº 180131, com o fim de realizar o Programa
Educativo do Museu do Meio Ambiente do Jardim Botânico do
Rio de Janeiro, apresentado nos termos do art. 18 da Lei Federal
de Incentivo á Cultura nº 8.313, de 23.12.1991 (Lei Rouanet),
doravante denominado Programa Educativo, conforme detalhado
no Projeto/Plano de Trabalho. Vigência: 14 (quatorze) meses, a
partir de 27.07.2018. Data de assinatura: Rio de Janeiro, RJ, 07 de
julho de 2018. Pela Patrocinadora: Manuela Miranda e Anibal A.
de Souza, Procuradores. Pelo JBRJ: Sergio Besserman Vianna -
Presidente.

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO
AVISOS DE PENALIDADE

O Serviço Florestal Brasileiro, resolve aplicar:
Nº 25/2018-GAB/DG/SFB - à empresa ACERBI

CURSOS, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO S/S LTDA -
EPP, CNPJ: 13.039.745/0001-06, a penalidade de impedimento de
licitar e contratar com a União, com base no art. 7º da Lei nº
10.520/2002, iniciada em 29/08/2018 e com término em
29/11/2018. A penalidade é resultado de apuração de
irregularidades ocorridas no pregão eletrônico nº 02/2017 da
UASG 440114, mais especificamente pela não apresentação de
documentação para o certame e não manutenção da proposta, por
meio do processo administrativo nº 02209.000298/2018-84.

Nº 26/2018-GAB/DG/SFB - à empresa COOPERATIVA
DE PROFISSIONAIS AUTÔNOMOS DO ESTADO DO
MARANHÃO, CNPJ: 05.101.296/0001-50, a penalidade de
impedimento de licitar e contratar com a União, com base no art.
7º da Lei nº 10.520/2002, iniciada em 29/08/2018 e com término
em 29/11/2018. A penalidade é resultado de apuração de
irregularidades ocorridas no pregão eletrônico nº 02/2017 da
UASG 440114, mais especificamente pela não apresentação de
documentação para o certame e não manutenção da proposta, por
meio do processo administrativo nº 02209.000298/2018-84.

Nº 27/2018-GAB/DG/SFB - à empresa LUIS FERNANDO
MAZZA SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM - ME, CNPJ:
14.379.830/0001-86, a penalidade de impedimento de licitar e
contratar com a União, com base no art. 7º da Lei nº 10.520/2002,
iniciada em 29/08/2018 e com término em 29/11/2018. A
penalidade é resultado de apuração de irregularidades ocorridas no
pregão eletrônico nº 02/2017 da UASG 440114, mais
especificamente pela não apresentação de documentação para o
certame e não manutenção da proposta, por meio do processo
administrativo nº 02209.000298/2018-84.

RAIMUNDO DEUSDARÁ FILHO
Diretor Geral

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018 - UASG 201004

Nº Processo: 03120000173201625. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de administração, operação e
monitoramento de cópias de segurança e disponibilização de dados,
baseados nas melhores práticas de Gestão de Serviços de TI,
incluindo operação, administração e monitoramento do ambiente
legado e a disponibilização de solução para execução automatizada
dos serviços, garantindo a sua continuidade, pelo período de 36
meses, prorrogável até 60 meses, mediante celebração de termo
aditivo, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 3. Edital:
13/09/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Esplanada Dos Ministerios Bloco "k" 2º Andar - Sala 216, -
BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 0 1 0 0 4 - 5 - 0 0 0 0 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 13/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ISADORA MARTINS COSTA
Pregoeira

(SIASGnet - 12/09/2018) 201004-00001-2018NE800174

COORDENAÇÃO-GERAL DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,

DESENVOLVIMEN. E GESTÃO NO ESTADO DE
RORAIMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 201063

Nº Processo: 05502006611201861.
PREGÃO SISPP Nº 3/2018. Contratante: MINISTERIO DO
PLANEJAMENTO, -DESENVOLVIMENTO E GESTAO -. CNPJ
Contratado: 00376437000124. Contratado : AUTO POSTO ABEL
GALINHA LIMITADA -.Objeto: Aquisição de Combustivel,tais
como: Gasolina Comum, Gasolina Supra, Óleo Diesel Comum e Óleo
Diesel S/10, visando o atendimento das demandas das frotas de
veículos oficiais da Superintendência de Administração do Ministério
do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão em Roraima e Órgãos
Jurisdicionados no exercicio 2018/2019, conforme Termo de
Referência e Edital doP regão Eletrônico nº 3/2018. Fundamento
Legal: Lei nº8.666/93. Vigência: 12/09/2018 a 11/09/2019. Valor
Total: R$65.051,80. Fonte: 100000000 - 2018NE800566 Fonte:
133000000 - 2018NE800567 Fonte: 100000000 - 2018NE800568
Fonte: 132251040 - 2018NE800569. Data de Assinatura:
12/09/2018.

(SICON - 12/09/2018) 201063-00001-2018NE000004

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE ACORDO N° 18.2.0422.1

PARTÍCIPES: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e
Social - BNDES e a Empresa de Planejamento e Logística S.A.- EPL.
OBJETO: Cooperação técnica entre os Partícipes, sem repasse de
recursos, visando o planejamento e a estruturação de projetos de
desestatização no setor de rodovias, ferrovias, hidrovias, portos e
aeroportos de titularidade da União Federal. ESPÉCIE: Acordo de
Cooperação Técnica. PRAZO: 36 (trinta e seis) meses, contados da
data da assinatura, podendo ser prorrogado por mais 24 (vinte e
quatro) meses, por interesse dos Partícipes, mediante justificativa
apresentada com antecedência mínima de 30 trinta)dias do término da
vigência. DATA DA ASSINATURA: 10 de setembro de 2018.

AVISO CONSULTA PÚBLICA AARH Nº 7/2018 - BNDES

OBJETO: Contratação de empresa especializada na
prestação dos serviços de organização, planejamento e
fornecimento de Espaço Físico, para acomodação de 150 (cento e
cinquenta) profissionais do BNDES, durante eventos que
demandem a utilização de Espaço alternativo por um período
contínuo ou intermitente de 30 (trinta) dias a cada 12 (doze) meses
corridos. O BNDES coloca à disposição dos interessados o escopo
principal das Especificações Técnicas para contratação do objeto
em referência, para apresentação de esclarecimentos,
questionamentos e comentários. As informações podem ser obtidas,
até 27/09/2018, no portal www.bndes.gov.br e no Protocolo do
BNDES no Rio de Janeiro: Av. República do Chile, nº 100,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-13T00:54:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




